Odi ego haereticos: sed video hic duo maxima pericula. Primum, ne quis pro haeretico habeatur, qui non sit haereticus: quod cum hactenus acciderit (nam et ipse Christus, et sui, pro haereticis interfecti fuerunt) est non levis causa, cur hoc nostro seculo (quod certe nihilo sanctius est illo, ne dicam sceleratius) metuendum sit ne idem accidat: praesertim cum dixerit Christus: Non veni mittere pacem, sed gladium. Veni enim ponere dissidium inter patrem et filium, matrem et filiam etc. [Matteo, 10, 34–35]. Vides quam facile sit calumniatoribus, dicere de Christiano: Hic homo seditiosus est, ponit dissidium inter patrem et filium, et publicam concordiam dissipat. Itaque magna utendum est prudentia, ut vere seditiosi a Christianis discernantur, cum utriusque (si exteriora spectes) idem faciant, et eodem in crimine ab iis qui rem non intelligunt, poni soleant, ut Christus inter latrones crucifigatur.

Se, in nome della libertà di cercare per proprio conto la via verso la comprensione delle cose divine, alcuni cultori luterani di teologia, come Castellion (non diversamente da pochi pensatori cattolici che, comprensibilmente, si pronunciavano sul punto con estrema cautela; e Georg Cassander, a cui la cautela faceva difetto, passò alcuni brutti momenti) si opponevano alla pena di morte agli eretici, anche tra i giuristi di orientamento evangelico emergono talora perplessità sulla legittimità del riferimento ai testi dei codici romani come fonti della pena capitale. Cercherò di illustrare analiticamente il punto di vista di due eminenti giuristi di fede protestante, il calvinista (ma sospettato da più parti di criptocattolicesimo) Jean de Coras

191. MARTINI BELLII *De haereticis* cit., p. 13.

e, nel paragrafo successivo, Matthias Wesenbeck, come Bauduin allievo di Gabriel van der Muyden, e dunque vicino alle posizioni di entrambi, benché meno incline all'orientamento metodologico del maestro rivolto alla *coniunctio historiae et iuris*¹⁹².

Coras afferma che la Chiesa primitiva non riteneva che gli eretici dovessero essere condannati a morte, valutando sufficiente la pena eterna che sarebbe stata loro irrogata nell'aldilà. La morte sarebbe stata introdotta "moribus", ma senza alcun aggancio testuale nei testi scritturistici, per non parlare delle fonti romane¹⁹³.

Quae autem sit haereticorum poena, prior loco videamus. Et sciendum in primitiva Ecclesia in homines ejusmodi animadvertendum non fuisse: divinae quippe ultioni relinquebantur, quemadmodum et hodie periurio scriptum est. Imperatorum vero poena arbitraria fuit. l. Cunctos populos, in fi.(ne) C. de sum.(ma) trin.(itate) [C. 1, 1, 1, 1] quanquam & interdum ultore gladio puniantur. At Pontificum legibus poenitenti & abiuranti haeresim, poena remittitur. Quod si pertinax haeserit, aut rursus in eam dementiae proderit, haereticus declaratur, sacris initiatus exauthoratur, deinde capitalium rerum iudiciis, aut seculari (quod aiunt) iudicio traditur. c.(apitulo) Ad abolendam. de haeret.(icis) [X, 5, 7, 9] c.(apitulo) super eo. illo titulo in vj [VI, 5, 2, 4]. Moribus autem inductum est, ut illorum iudicium sententia vivi concrementur, ut Evangelii, ut putant, autoritate, Ioan.(nis) xv. *Si quis in me non manserit, (inquit) mittetur foras sicut palmes: & arescet, & colligent eum, & in ignem conijcent.* Sed eam ignis poenam, quam consuetudo induxit, nullo iure probari, contendit clarissimus doctor Udalric.(us) Zasius consi.(lio) ulti.(mo) j. partis¹⁹⁴. Neque eam interpretationem Ioan.(nis) verba patiuntur, ut ex Chrysost.(omo) Theophilact.(o) & aliis sacrarum litterarum interpretibus videre licet: tandemque satis esse existimat, haereticos gladio punire, cum & Imperat. Arrianos aliosque eius generis haereticos ea tantum poena plecti iusserit, l. Arriani C. de haer.(eticis) [C. 1, 5, 5, 1]. Verum cum ea, quae longa consuetudine comprobata sunt, ac per annos plurimos observata, non minus quam ea quae scripta sunt (ut Hermoge.[nianus] ait) servari oporteat. l. sed ea. ff. de legib.(us) senatusque consultis et longa consuetudine [D. 1, 3, 35]. Neque temere ab eo recedendum sit, quod diu aequum visum est: tollerabiliaque ea sint quae vetus consuetudo comprobavit. l. imperatores. ff. de pollicita.(tionibus) [D. 50, 12, 13, 1 fin.]. Nos haec omnia ecclesiae iudicio relinquamus.